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Abstrakt
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Kandidát: Bc. Nikola Rychlá

Školitel: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Název diplomové práce: Klonování a příprava plasmidu pro expresi vybrané reduktasy

z vlasovky slezové

Vlasovka slezová (Haemonchus contortus) je patogenní, gastrointestinální, krev sající

hlístice. Léková rezistence u H. contortus a s tím spojené haemonchózy malých přežvýkavců,

jako jsou ovce a kozy, představují stále velký problém a jejich dopad jak biologický,

tak ekonomický je rozsáhlý. Vzhledem k faktu, že anthelmintika stále patří ke zlatému

standardu léčby, je jejich výzkum podstatný, a to nejen pro hospodářská zvířata, ale i člověka.

Právě karbonyl-redukující enzymy, jako jsou aldoketoreduktasy a dehydrogenasy/

reduktasy s krátkým řetězcem, patří mezi jedny z enzymů 1. biotransformační fáze xenobiotik,

a podílí se tak na metabolismu léčiv a jejich zvýšené eliminaci. Zvýšená eliminace vede

k snížení toxicity u H. contortus a snižuje účinnost léčiva u přežvýkavců. Studium nejen těchto

enzymů tedy může významně napomoci v řešení lékové rezistence u H. contortus a přispět

k vývoji nových farmak.

Cílem této diplomové práce je zpracování literární rešerše na dané téma týkající

se vlasovky slezové, problematiky haemonchóz, anthelmintik a především

karbonyl- redukujících enzymů. Experimentální část zahrnuje přípravu plasmidu nesoucí gen

reduktasy, vybrané na základě kvantitativní analýzy genové exprese u tří kmenů H. contortus

(ISE, IRE, WR). Plasmid s inzertovaným genem zájmu bude možné využít pro další studium

funkce příslušného enzymu a jeho zapojení do lékové rezistence u H. contortus.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Nikola Rychla

Supervisor: Doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Plasmid constuction for expression of selected reductase from

Haemonchus contortus

Barber's pole worm (Haemonchus contortus) is a pathogenic, gastroinstetinal,

blood- sucking nematode. Drug resistance in H. contortus, and the associated haemonchosis

of small ruminants such as sheep and goats, remain a major problem, and their biological and

economic impacts are extensive. Given the fact that anthelmintics are still the gold standard

of treatment, their reaserch is crucial, not only for farm animals but also for people.

Carbonyl-reducing enzymes, such as aldoketoreductases and short-chain

dehydrogenases/reductases, belong to the enzymes of the first phase of xenobiotics

biotransformation and thus participate in drug metabolism and their increased elimination.

Increased elimination leads to decreased toxicity in H. contortus and reduced efficacy of drugs

in ruminants. Research of these enzymes can help tackle with drug resistance in H. contortus

and contribute to the development of new drugs in the future.

The aim of this diploma thesis is based on the construction of plasmid, which will be

used for gene expression of selected reductase from Haemonchus contortus. The reductase was

selected based on quantitative analysis of gene expression in three strains of H. contortus (ISE,

IRE, WR). Plasmid with gene of interest is going to be used to further study the function of the

respective enzyme and its involvement in drug resistance in H. contortus.
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1 Úvod

Vlasovka slezová (Haemonchus contortus, nematoda) patří mezi patogenní,

gastrointestinální hlístice parazitující především na malých přežvýkavcích, jako jsou ovce

a kozy. Onemocnění (Haemonchóza) u malých přežvýkavců se stává čím dál větším

problémem, a to nejen biologickým, ale i ekonomickým, a to především díky rozsáhlé lékové

rezistenci na všechna anthelmintika. Studium lékové rezistence je stěžejním bodem pro řešení

tohoto problému, neboť anthelmintika patří stále k léku volby úspěšné terapie. Mechanismus

rezistence na různá léčiva u H. contortus je založen na mnoho příčinách od molekulárně

genetických změn, až po kinetiku samotného léčiva (1; 2).

Mezi dostupná a široce studovaná anthelmintika patří benzimidazoly (albendazol,

mebendazol, flubendazol). Právě karbonyl-redukující enzymy, jako jsou aldoketoreduktasy

(AKR) a dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem (SDR), se jakožto enzymy

1. biotransformační fáze xenobiotik významně účastní na metabolismu flubendazolu (FLU).

Tím urychlují jeho eliminaci a snižují toxicitu u hlístic. Současné studie potvrzují významné

rozdíly v aktivitě a expresi genů karbonyl-redukujících enzymů u rezistentních kmenů vlasovky

slezové k benzimidazolovým preparátům v porovnání s citlivými kmeny. Genom H. contortus

obsahuje více než 90 různých karbonyl-redukujících enzymů, to poskytuje prostor pro vývoj

nových farmak a získání dalších poznatků v této oblasti (1).

Teoretická část práce je zaměřena na základní pojmy týkající se vlasovky slezové,

rezistence na anthelmintika a karbonyl-redukujících enzymů, patřící do skupiny enzymů

1. biotransformační fáze, významně podílející se na eliminaci léčiv u H. contortus.

Experimentální část práce byla založena na využití molekulárně-biologických metod, vedoucí

k přípravě plasmidu pro expresi vybrané reduktasy. Pomocí kvantitativní analýzy genové

exprese byly sledovány vybrané geny u citlivého (ISE) a dvou rezistentních kmenů vlasovky

slezové (IRE, WR). Pro další práci byla vybrána reduktasa se zvýšenou mírou exprese

poukazující na zvýšenou eliminaci léčiva u rezistentního kmene vlasovky slezové (IRE). Gen

zájmu byl získán pomocí izolace RNA z dospělých jedinců hlístic, převeden na cDNA pomocí

reverzní transkripce, klonován a ligován do expresního vektoru pCI. Připravený plasmid

nesoucí gen vybrané reduktasy bude možné použít pro další výzkum.

2 Teoretická část

2.1 Haemonchus contortus

Haemonchus contortus (vlasovka slezová) je gastrointestinální patogenní hlístice, která

se řadí mezi Strongylida, třídy Secernentea, nadčeledi Trichostrongyloidae. Patří mezi hlavní

parazity malých přežvýkavců, jako jsou ovce nebo kozy. Jejich výskyt je vázán na tropické,

subtropické až mírné pásmo podnebí (3; 4).

Vlasovka slezová má přímý životní cyklus. Dospělí jedinci přežívají ve slezu

(4. žaludek; abomasum), zde dospívají, páří se a dospělé samičky kladou vajíčka. Ta se poté

dostávají do dalších pasáží gastrointestinálního traktu. S výkaly se vajíčka vylučují na pastvu,

kterou další jedinci stáda pasou. V trusu následně dochází k líhnutí larev, které procházejí třemi

vývojovými stádii. Třetí stádium je nejvíce odolné proti okolním vlivům a dokáže přežít

ve vnějším prostředí. Požitím larev z pastvy dochází k infekci dalších jedinců či reinfekci, larvy

putují opět do slezu, kde je jejich vývoj během 2-3 týdnů dokončen. Celý cyklus se opakuje.

Dospělá samička vlasovky slezové dokáže naklást až 10 000 vajec denně a jedno zvíře může

být infikováno více jak 1000 jedinci vlasovky slezové (3; 4).

Obrázek 1- Jednoduché schéma životního cyklu H. contortus v ovci (upraveno a převzato z: (5)).

Morfologicky jsou jedinci rodu Haemonchus contortus nitkovitého vzhledu, velikost

samic dosahuje průměrně 18 mm, samci jsou menšího vzrůstu okolo 12,5 mm. Na těle jsou

patrná červená, krví vyplněná střeva, u samic poté i spirálovitá děloha. Na přední straně těla

se nachází malá ústní dutina, která je opatřena kyjovitým zubem. U samců nacházíme cervikální

papily a laterální paprsky bursy copulatrix, u samic vulvu překrytou chlopní (6).

2.1.1 Haemonchóza

Parazitární onemocnění vlasovkou slezovou (haemonchóza) je typické pro subtropické

a tropické oblasti, neboť teplo a vlhko tvoří ideální podmínky pro rozvoj této infekce. Jedinci

tohoto rodu jsou vysoce patogenní, snadno u nich vzniká rezistence na veškerá používaná

anthelmintika a v neposlední řadě následný úhyn zvířat způsobuje i vysoké ekonomické ztráty

(5).

Vlasovka slezová patří mezi krev sající hlístice, jeden zástupce dokáže průměrně vysát

0,05 ml – 0,17 ml, což při vysokém počtu hlístic může vést k poměrně vysokým ztrátám krve.


[…]


Spolu s Českou republikou sdílí problém s lékovou rezistencí u H. Contortus i další evropské

země (Slovenko, Dánsko, Francie, Švýcarsko) (42).

Studium mechanismu rezistence proti benzimidazolovým preparátům probíhá již

po mnoho let a známou cílovou molekulou je β-tubulin, u které dochází k vzniku SNP (Single

nucleotide polymorphism, 167, 198, 200). Změny vedou k snížené vazbě léčiva a k nízké afinitě

benzimidazolových preparátů k cílové molekule (β-tubulin). Další mechanismy zahrnují např.

zvýšenou eliminaci benzimidazolových preparátů u rezistentních kmenů (IRE) oproti citlivým

kmenům (ISE), a to díky zvýšeným hladinám biotransformačních enzymů u H. contortus, jako

jsou právě AKR, SDR a jiné (1; 43).

Předchozí studie byly prováděny především na třech zástupcích této lékové skupiny,

a to na albendozalu, ricobendazolu a flubendazolu. Právě redukce karbonylu pomocí karbonyl-

reduktas (AKR, SDR), je hlavní cestou 1. biotransformační fáze xenobiotik, při které dochází

k deaktivaci flubendazolu u H. contortus. Studie byly založeny na porovnání metabolismu

těchto anthelmintik mezi kmeny ISE a IRE u samičích a samčích zástupců H. contortus. Byla

provedena kultivace živých jedinců ex vivo s a bez anthelmintika, následně byly vzorky

zpracovány a analyzovány pomocí HPLC/MS/MS, kde byly sledovány jednotlivé metabolity

a jejich hladiny (1).

Studie potvrzují patrné rozdíly mezi metabolismem léčiva u samičích a samčích

zástupců IRE kmenu, kde samičí jedinci dosahovali vyšší eliminace léčiva, než samčí a také

celkově vyšší eliminace oproti citlivému kmenu ISE. V rámci 2. biotransformační fáze

flubendazolu u H. contortus se účastní eliminace především mikrosomální

UDP - glukosyltransferasy, což bylo potvrzeno na základě detekce vyššího množství

glukosylovaných metabolitů u kmene IRE. Navíc byly taktéž potvrzeny zvýšené hladiny

exprese UDP – glukosyltransferas v rámci rezistentního kmene IRE. Zvýšenou tvorbu

redukovaného flubendazolu u rezistentních kmenů by také mohly objasnit i výsledky genové

exprese v rámci této diplomové práce, kde byly zjištěny výrazně vyšší hladiny genu SDR5

u samičích zástupců kmenu IRE a to mnohonásobně. Vyšší hladiny byly stanoveny také u genu

AKR1 obou pohlaví kmenu IRE (1; 43).

Porovnáním cest metabolismu jednotlivých léčiv u kmenu IRE a ISE se potvrdil nejen

fakt, že aktivita/exprese enzymů u IRE kmenu je vyšší než u kmenu ISE, ale také

že do eliminace jsou zapojeny jak enzymy 1. biotransformační fáze (oxidasy, reduktasy,

hydrolasy), tak enzymy 2. biotransformační fáze (glykosidasy, acetylasy). Toto zjištění tedy

potvrzuje, že na vzniku rezistence u H. contortus se podílí enzymy 1. i 2. biotransformační

fáze, a poskytuje tak prostor pro další studie (1; 43).

Jakožto možné řešení zvýšené eliminace léčiva u H. contortus se jeví na základě

stanovení enzymatických aktivit využití metabolických inhibitorů (např. menandion,

pyridinkarboxaldehyd, naloxon aj.). Dosavadní experimentální práce (Vokřál a kol. 2012)

dokládají důkazy o možném využití právě menandionu, či pyridinkarboxaldehydu, jakožto

účinného inhibitoru reduktas v metabolismu flubendazolu u H. contortus. To dává prostor pro

vývoj nových farmak, která by prodloužila eliminaci flubendazolu, a tím tedy prodloužila i jeho

působení (43).

Základem experimentální části této diplomové práce bylo po provedení izolace RNA,

reverzní transkripce a následná analýza genové exprese pomocí qPCR u vybraných jedinců

vlasovky slezové. Pro další experimentální práci byl vybrán gen SDR5, u kterého byla hodnota

genové exprese významně zvýšena (obr. 13). Jednalo se o gen samičího zástupce H. contortus

z kmene IRE (kmen rezistentní na benzimidazolová anthelmintika). Významným faktorem pro

výběr genu byl fakt, že kmen IRE, u kterého byly zjištěny alterované hodnoty genové exprese

genu SDR5, vznikl genetickým tlakem z kmene ISE (kmen citlivý na všechna anthelminitika),

tudíž sdílejí stejný genetický základ. Na rozdíl od kmene WR (kmen rezistentní na všechna

anthelmintika), který byl připraven izolací z prostředí (White River, Jižní Afrika). Gen SDR5

se podařilo amplifikovat ve velkém množství pomocí PCR reakce s příslušnými primery

a následně zaklonovat do pracovního vectoru pCI. Plasmid byl namnožen v kompetentních

buňkách E. Coli TOP10, díky čemuž bylo možné získat vysoký počet kopií připraveného

plasmidu pro další studium a expresi rekombinantního genu SDR5.

7 Závěr

V rámci diplomové práce byla zpracována literární rešerše na dané téma, týkající

se současného stavu haemonchóz, anthelmintik, biotransformací xenobiotik a vybraných

enzymů ze superrodiny karbonyl-redukujících enzymů.

V experimentální části byl připraven plasmid nesoucí gen vybrané reduktasy SDR5,

a to pomocí molekulárně biologických metod (izolace RNA, reversní transkripce, qPCR, ligace

do vektoru, transformace, namnožení a izolace plasmidu, ověření sekvenací, transfekce).

Připravený plasmid s genem zájmu bude možné využít pro další studium karbonyl-redukujících

enzymů, jakožto enzymů podílejících se na metabolismu anthelmintik.
