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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce Bc. Nikoly Rychlé obsahuje všechny požadované součásti,
nicméně jejich kvalita je kolísavá. Teorie týkající se Haemonchus contortus a terapie
haemonchos je poměrně zdařilá, zatímco část týkající se biotransformace a kabonyl-
redukujících enzymů je víceméne jen otrockým opisem/překladem zdrojů 13, 16 a 26.
Myslím, že by se teoretická část dala využít lépe, nebylo třeba obšírně popisovat lidské
enzymy této skupiny, když nebyly objektem diplomové práce. Metodika je popsána ve
vhodné podrobnosti umožňující případné zopakování postupu, ale dle mého názoru, nepatří
do této části popisování/vysvetlovaní různých faktů (např. o stabilitě RNA na str. 30, princip
BCA na str. 47) či příklady amplifikace Obr. 6 a 8, které by patřili spíš jako ukázka do
výsledků. Výsledkovou část tvoří 12 stran a zasloužila by si v některých aspektech lepší
zpracování (viz připomínky např. popis obrázků), některé věci chybí (např. alespoň zmínka o
úspěšné ligaci) zatímco jiné jsou nadměrně podrobné (např. měření koncentrace proteinu -
tab. 18 z jednotlivými měřeními a výpočet z rovnice). Diskuse využívá pouze 3 zdroje. I
přesto, že oblast karbonyl-redukujících enzymů u H.contortus je oblast neprobádaná jistě by
se nějaká další témata k dikusi našla. Diplomová práce trpí celou řadou nedostatků zejména
v oblasti jejího zpracování, působí trochu jako "šitá horkou jehlou". Nicméně obsah samotné
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experimentální práce je pro diplomovou práci zcela v prořádku. Je zřejmé, že studentka
musela pro úspěšné splnění práce využít a naučit celou řadu metodik z oblasti molekulární
biologie, biochemie a bioinformatiky. I přesto, že jde vlastně o práci přípravnou, je velmi
důležitá a je zcela evidentní, že její výsledky budou dále využity pracovní skupinou doc.
Matouškové k hlubšímu pochopení rezistence H. contortus k flubendazolu.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

- formální úprava diplomové práce (např. řádkování a odstavce) je velmi "rozmáchlé",
některé strany nesplnují ani rozsah normostran (např. 24, 30), chybí také číslování stránek,
což snižuje orientaci v textu

- v práci se vyskytuje řada chyb a nepřeností z nichž některé vybírám: např. str. 14: "
Základem reakcí jsou enzymy metabolizující xenobiotika. Jedná se o transportní proteiny a
biotransformační enzymy"…transportní proteiny nepatří mezi enzymy, str. 15 " tj. redukcí
karbonylové skupiny, a to ztrátou kyslíku či adicí dvou vodíků"…u redukce karbonylové
skupiny rozhodně nedochází ke ztrátě kyslíku, kofaktor NAD(P)H se zapisuje takto nikoliv
NA(P)DH jak je uvedeno na mnoha místech teoretické části, str. 21, membrána pro
imunometody je PVDF a nikoliv PVFD jak je na straně 48, počet členu SDR nadrodiny není
přiliš aktuální, je z roku 2009, v roce 2016 bylo publikováno (Jornvall et al., Chem Biol
interact) více než 600 000 hitů v databázi Uniprot a jiště aktuálně bude číslo ještě mnohem
vyšší, str. 27 - nestačí napsat pouze primární anti-histag protilátka Abcam, Abcam prodává
celou řadu protilátek uvedené specifity pocházející z různých zvířat, podobně charakterizace
sekundární protilátky je nedostatečná, …

- popisy obrázků a tabulek by mohly být obsáhlejší (někde bez četby okolního textu nelze
odhadnout čeho se týkají či jsou nepřesná), na str. 50 by se hodilo na začátek výsledků
uvést z jakých vzorků byla RNA izolována (pouze v tabulce ISEM, ISEF, WRM, WRF, IREM,
IREF). Zkrátky ISE, IRE a WR jsou poprvé a naposledy na str. 8, stejně tak např. v tabulce
13 není jasné je je vzorek 1-4, obrázek 18, 19 by si zasloužit popis velikosti DNA v markeru
aby bylo zřejné, zda produkty po enzymatické restrikci/PCR odpovídají očekávanému

Dotazy:

- Které karbonyl-redukující enzymy se podílí na metabolismu flubendazolu u člověka ev.
hospodářských zvířat?

- Na straně 15 uvidíte, že karbonylová skupina je přítomna na řadě eobiotických subtrátů.
tudí karbonyl-redukující enzymy jsou zodpovědné za jejich biologickou aktivitu a také, že
jejich role je nenahraditelná v patofyziologických procesech. Můžete vysvětlit a uvést na
příkladu?

- Jaký je rozdíl mezi E.coli a kompentní E.coli?

- Co znamená noRT na str. 30? Jaký by měla daná reakce ukázat vysledek a proč se dělá?

- Klonovaní bylo provedeno po pCI vektoru, který se používá pro expresi neznačených
proteinů. Vysvětlete jakto, že jste mohla piužít pro detekci proteinu metodou dot blot anti-
histag protilátku?

- Vysvětlete popis osy y u obrázků 13-16? jde o správný výraz? Co má znamenat?

3

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 24. května 2021 podpis oponenta/ky